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Forord 
Et nasjonalt kartgrunnlag – flomsonekart – er under etablering for de vassdragene i Norge som har 

størst skadepotensial. Hovedmålet med kartleggingen er forbedret arealplanlegging, 

byggesaksbehandling og beredskap i flomutsatte områder, slik at skadene ved flom blir redusert. 

Denne rapporten presenterer resultatene fra oppdatering av flomsonekartet for Nesbyen i Nesbyen 

kommune i Buskerud fylke. Dette kartet erstatter flomsonekart Delprosjekt Nesbyen fra 2002.  

Bakgrunnen for oppdatering av flomsonekartet er i hovedsak at flomberegningen og 

vannlinjeberegningen er oppdatert. Vi takker Nesbyen kommune som har bidratt med nyttige 

innspill og velvillig innstilling i forbindelse med kontroll av foreløpige kart.

   

Tønsberg, januar 2025 

Lars Harald Blikra  

seksjonssjef  

Seksjon for flom og skred (SVFS) 

Torsten Starkloff 

faggruppeleder for flom 

Seksjon for flom og skred (SVFS) 

Dokumentet sendes uten underskrift. Det er godkjent i henhold til interne rutiner.
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Sammendrag 
Den eksisterende flomsonekart fra 2002 for Nesbyen er oppdatert på en strekning på ca 20 km i 

Hallingdalselva fra Bromma til Sutøya samt for ca 1.5 km i Rukkedøla fra utløpet i Hallingdalselva til 

Hallingdal Folkemuseum. 

Oppdateringen er gjort på grunn av endringer i flomstatistikken siden det har vært flere store flommer 

siden 2002, med den største under ekstremværet Hans i 2023, og eventuelle resulterende endringer i 

elvebunnen pga. erosjon og sedimentasjon. Flomsonekartet er også tilpasset et forventet endret 

klima fra mot år 2100. 

Den største observerte vannføringer i Hallingdalsvassdraget er fra ekstremværet Hans i 2023. Men 

reguleringene siden 1941 har ført til reduserte flomvannføringer, også under Hans. For større flommer 

(fra 500 års flom) vil vassdraget reagere som om det er uregulert. For mindre flommer vil reguleringen 

virke dempende på flomtoppene. 

Analysene som er grunnlaget for flomsonekartene er (1) flomfrekvensanalyse, som beregner hvor 

store og hyppige flommene i vassdraget vil være. Disse flommene mates inn i en (2) 2 dimensjonal 

hydrauliskmodell som beregner vannstand og flomutbredelsen ved de ulike flommene. 

Flommen under ekstremværet Hans i 2023 har vist at flomtopp i Hallingdalselva kan opptre nesten 

samtidig som flomtopp i Rukkedøla. Derfor viser kartene oversvømmelser fra begge elvene samtidig.  

Flom i Hallingdalselva vil innebære en langsom vannstandsstigning og vil bare føre til materielle 

skader. Flom i Rukkedøla derimot, kan resultere i høye vannhastigheter og erosjon som kan føre til 

fare for liv og helse. Ifølge analysen blir deler av Nesbyen sentrum oversvømmes fra ca. 10-20-årsflom.  

Ved 200-årsflom inkl 20% klimapåslag, vil store deler av Nesbyen oversvømmes av vann fra Rukkedøla 

og Hallingdalselva. Fordi Rukkedøla er bratt og vannet har stor hastighet, kan dette føre til at 

Rukkedøla finner seg et nytt løp. 

I følge analysen vil både brua og terskelen oppstrøms Hajembrua føre til oppstuving, slik at det er 

sannsynlig at flomverket ved Flomparken vil overtoppes her først, men slike hendelser er til dels 

uberegnelige og uforutsigbare pga. erosjon og sedimentasjon av masse kan føre til at elva tar nytt løp 

annet sted.   

Hele vestsiden og deler av nordsiden av Nesbyen sentrum er i realiteten et fareområde og NVE vil ikke 

anbefale fortetting og økt utvikling i dette området uten videre sikring. Per dags dato jobbes det med 

å utrede mulige sikringstiltak for Nesbyen for både flom fra Hallingdalselva og Rukkedøla.  

Flomsonekartene må brukes i arealplanleggingen for å identifisere områder som ikke bør bebygges 

uten nærmere vurdering av faren og mulige tiltak. En sikkerhetsmargin skal alltid legges til ved bruk 

av flomhøydene, 30 cm sikkerhetsmarginen anbefales. 
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1 Innledning 
Målet med å oppdatere kartet er å bedre grunnlaget for vurdering av flomfare til bruk i 

arealplanlegging og byggesaksbehandling. Det nye kartet gi også kunnskap i forbindelse med 

beredskap mot flom, samt et viktig grunnlag for flomvarsling og planlegging av flomsikringstiltak. 

Etter flommen i 2023 ble det igangsatt er sikringsprosjektet av NVE i Nesbyen. Dette kartet vil være et 

viktig grunnlag i forbindelse med planlegging av flomsikringstiltakene i Nesbyen. Etter at 

sikringsprosjektet er ferdigstilt skal kartene oppdateres for å ta hensyn til de sikrete områdene.  

1.1 Bakgrunn 
Flomtiltaksutvalget anbefalte at det etableres et nasjonalt kartgrunnlag – flomsonekart – for de 

vassdrag i Norge som har størst skadepotensial (NOU 1996). Utvalget anbefalte en detaljert digital 

kartlegging.  

I Stortingsmelding 27 (2023-2024) gjøres det klart at regjeringen vil satse på oppdatering og heving av 

kvaliteten av de utarbeidete flomsonekartene. Satsingen må ses i sammenheng med at regjeringen 

definerer en bedre styring av arealbruken som det absolutt viktigste tiltaket for å holde risikoen for 

flomskader på et akseptabelt nivå. 

 

1.2 Avgrensning av prosjektet 
Området som ble flomsonekartlegget, strekker seg fra like oppstrøms Sutøya til nedenfor Bergheim 

bru langs Hallingdalselva (fig.1.1). Nesbyen er det tettest befolkede området på strekningen, hvor 

store deler av sentrumsområdene er flomutsatt. Ved Sutøya har Nes Kraftverk utløp i Hallingdalselva. 

Rukkedøla går gjennom Nesbyens sentrumsområder og munner ut i Hallingdalselva fra vest. De øvre 

delene av Rukkedøla er regulert.  

Målestasjon 12.97 Bergheim ligger rett nedenfor Bergheim bru. Strekningen Sutøya - Bergheim er ca 

18 km lang. Sammenlignet med kartet fra 2002, er hele strekningen mellom Sutøya og Bergheim en 

del av flomsonekartet.  

Hallingdalsvassdraget strekker seg fra de nordlige delene av Hardangervidda og de østlige delene av 

Hemsedalsfjella til utløp i Krøderen. Fra Krøderen renner Snarumselva som går i samløp med 

Drammenselva noen kilometer nedstrøms utløpet av Tyrifjorden. I vest grenser nedbørfeltet mot 

Numedal og i øst mot Begnadalen. Ved utløpet av Krøderen er nedbørsfeltet på totalt 5091 km2 og 

normalt årsavløp 116 m3/s, tilsvarende 22,7 l/s km2 eller 722 mm/år (Holmqvist 2001). 

Fra omkring 1950 har det vært en rekke kraftutbygginger i vassdraget. Dette har i sterk grad påvirket 

vannføringen og dermed også flomforholdene i Hallingdalsvassdraget. 

Flomutbredelse for Rukkedøla er kartlagt fra utløpet i Hallingdalselva til Hallingdal Folkemuseum, ca 

1.5 km. (figur 1.1) Oversvømt areal som beregnes er knyttet til flom i Hallingdalselva og Rukkedøla. 

Vannstander i andre sidebekker/-elver langs strekningen og oversvømmelse som følge av flom i disse, 

er ikke beregnet.  
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øke med maks. 20 cm i Rukkedøla. Dette skyldes den lave hastigheten i Hallingdalselva, som fører til 

at økningen i energi skjer gjennom en økning av vannstanden, mens en økning i energi skjer gjennom 

økning i vannhastighet i Rukkedøla. En økning med 25 % i Mannings ‘n’-verdiene (ruhet) fører til at 

vannstanden stort sett øker med inntil 1 m i Hallingdalselva, mens det er ca. 10 cm i Rukkedøla. 

 

3.7 Sikkerhetspåslag 
I henhold til kap. 10.3 i NVEs veileder 3/2022 (NVE, 2022) er det gjort en analyse for å finne anbefalt 

sikkerhetspåslag. Den hydrauliske modellen er klassifisert i klasse A og flomberegningen er klassifisert 

i klasse 2. Dette gir ut fra tabell 10-3 et prosentvis påslag på 10 % på dimensjonerende vannføring (i 

dette tilfelle 200-årsflom inkl. klimapåslag). Beregninger viser at dette tilsvarer en økning i 

vannstanden på mellom 10 cm (Rukkedøla) og 50 cm (Hallingdalselva). Ut ifra en helhetsvurdering, 

anbefales det å legge til et sikkerhetspåslag på 30 cm på de beregnede flomvannstandene. 

  

4 Flomsonekart 

4.1 Resultat 
Det er utført hydrauliske beregninger for flommer med gjentaksintervallene 20, 200 og 1000 år. I 

tillegg er det beregnet vannstander for en 200- og 1000-årsflom som inkluderer klimaendring for år 

2100, der det er lagt til 20 % økning i vannføringen. De beregnede vannstander danner grunnlaget for 

en terrenganalyse som viser hvilke arealer som oversvømmes.  

Resultatet fra analysene viser at store deler av Nesbyen sentrum og deler av riksveien vil bli oversvømt 

allerede ved lave gjentaksintervaller. Rukkedøla vil gå over sine bredder og sannsynligvis ta nytt løp 

før flomvannføringen når en 200-årsflom inkl. klimapåslag. Fordi flomvannet vil ha stor hastighet er 

dette en svært dramatisk situasjon, der også menneskeliv vil kunne gå tapt. Flomparken ved 

Hajembrua forhindre at deler av sentrum blir oversvømme opp til en 200 årsflom, men blir overtoppet 

når man tar hensyn til et klimapåslag av 20% på vannføringen. Det må understrekes at Rukkedøla kan 

ta nytt løp også andre steder enn oppstrøms Hajembrua.  

Riksvei 7 blir oversvømt på flere steder ved 10 års flommen.  

Langs Hallingdalselva vil campingplassene på Sutøya og Liodden være flomutsatt allerede ved en 10 

års flom og Nor Senteret Bromma mellom en 50 og 100 års flom. 

Figuren 4-1 viser en utklipp av flomsonekartet for en 20-årsflom uten klimapåsalg. 4-2 viser en utklipp 

av flomsonekartet for en 200-årsflom inkludert klimapåslag, og 4-3 viser en utklipp av flomsonekart 

for en 1000-årsflom inkludert klimapåslag.  
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Figur 4-1: Flomutbredelse ved Nesbyen for en 20-årsflom uten klimapåslag 
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Figur 4-2: Flomutbredelse ved Nesbyen for en 200-årsflom inkl. klimapåslag 
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Figur 4-3: Flomutbredelse ved Nesbyen for en 1000-årsflom inkl. klimapåslag 



19 

 

4.2 Kartprodukt 
Det er utarbeidet flomsoner for gjentaksintervallene 20, 200 og 1000 år. I tillegg er det vist hvordan 

utbredelsen av en 200- og 1000-årflom blir i et forventet endret klima fram mot år 2100. Sluttprodukt 

som er utarbeidet omfatter:  

• Digitale flomsoner for 20-, 200- og 1000-årsflom, samt en 200- og 1000-årsflom i et endret klima.  

• Flomvannstander er presentert som kotelinjer.  

• Flomsonekartrapport på PDF-format.  

Flomsonene er tilgjengelig på NVEs nettside www.nve.no og i NVEs karttjenester 

https://www.nve.no/karttjenester/. 

 

5 Andre faremoment i området 
I flomsonekartprosjektet vurderes også vassdragsrelaterte forhold som ikke uten videre inngår i eller 

tas hensyn til i flomsonekartleggingen, slik som erosjon og massetransport og isforhold. 

Flomsonekartprosjektet har ikke som mål fullstendig å kartlegge slik fare, men skal systematisk 

forsøke å samle inn eksisterende informasjon for å presentere kjente problemer langs vassdraget som 

har betydning for de flomstørrelser som beregnes i prosjektet. Opplysningene er basert på NVEs 

arkivmateriale og kjennskap til området.  

 

5.1 Is og isgang  
 I Hallingdalselva utløses det isganger enkelte år i strykene nedenfor Svenkerud. Isen stanser i det 

flate området ved Nesbyen, men de sammenskjøvne ismassene truer sjelden riksveien. 

I Rukkedøla har det enkelte år vært betydelige mengder svellis, som kan kreve at det gjøres mindre 

tiltak for å unngå skader. 
 

5.2 Massetransport og erosjon 
Rukkedøla 

Rukkedøla er en bratt, sterkt masseførende elv. Bratte elver danner grusvifter i dalbunnen der de 

munner ut. Grusviftene dannes under flom, når det masseholdige flomvannet kommer til et slakere 

område og vannhastigheten reduseres. Stein og grus vil da sedimentere i elveløpet, fylle dette helt 

opp og elva vil ta en ny retning. Dette er dramatiske hendelser fordi det skjer svært fort og fordi 

kreftene som opptrer er store. Hus, veier og bruer vil kunne bli tatt av vannmassene når elva tar nytt 

løp. Nesbyen ligger på en grusvifte og det er fare for at Rukkedøla kan ta nytt løp under storflom. Fordi 

dette kan skje så fort, er det sjelden tid til organisert evakuering og derfor tilfeldigheter som avgjør om 

det er fare for liv eller ikke. Kommunen må være særlig oppmerksom på faren for at Rukkedøla kan ta 

nytt løp. 

Hallingdalselva 

Hallingdalselva vil flomtoppen bruke lengre tid på å bygge seg opp, og fører derfor til langsomt 

økende oversvømmelser som gir tid til evakuering. Flom i Hallingdalselva vil sannsynligvis bare føre til 

https://www.nve.no/karttjenester/
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mindre erosjonsskader og det er liten sannsynlighet for at elva vil ta nytt løp. Det er per i dag ingen 

større sikringstiltak i Hallingdalselva.  

6 Veiledning for bruk 

6.1 Unngå bygging på flomutsatte arealer 
Stortinget har forutsatt at sikringsbehovet langs vassdragene ikke skal øke som følge av ny utbygging. 

Derfor bør ikke flomutsatte områder tas i bruk om det finnes alternative arealer. Krav til sikkerhet mot 

flom er gitt i byggteknisk forskrift (TEK17) § 7-2. Hvilke krav som gjelder for de ulike byggverkene og 

tiltakene, er avhengig av mulige konsekvenser ved en flom. NVEs veileder Sikkerhet mot flom. 

Utredning av flomfare i reguleringsplan og byggesak (NVE, 3/2022) beskriver hvordan 

sikkerhetskravene i TEK17 kan oppfylles i arealplanlegging og byggesaksbehandling. 

 

6.2 Arealplanlegging, byggesaker, og beredskap – bruk av 

flomsonekart 
I forbindelse med kommuneplan kan en bruke flomsonene direkte for å identifisere områder som ikke 

bør bebygges uten nærmere vurdering av faren og mulige tiltak. Flomsonene skal avsettes som 

hensynssoner på plankartet, jf. pbl §§ 11-8 og 12-6. Ved detaljplanlegging og byggesaksbehandling, 

må kommunen ta hensyn til at flomsonekartene har begrenset nøyaktighet. En må kontrollere 

terrenghøyden i felt mot de beregnede vannstandene.  

En sikkerhetsmargin bør legges til ved praktisk bruk av vannstandene. For dette delprosjektet 

anbefaler vi at det legges til 30 cm på de beregnede flomvannstandene.  

Beredskap 

Varsom.no er kilde til varsler om naturfarer i Norge. NVE har ansvaret for den nasjonale 

flomvarslingstjenesten som overvåker den hydrologiske tilstanden i vassdrag over hele landet, og 

vurderer faren for flom for de nærmeste dagene på regionalt nivå (fylkesnivå, ev. en eller flere 

kommuner). Formålet er å unngå tap av liv og verdier som følge av flom. Et flomvarsel utstedes når 

beregnet vannføring i en elv eller vannstand i en innsjø tilsier så stor vannføring eller høy vannstand at 

det kan forårsake oversvømmelser og/eller erosjonsskader. Varslingsnivåene for flom er basert på en 

antakelse om at store vannføringer som opptrer sjelden forårsaker store skader. NVE bruker 

gjentaksintervall for den beregnede vannføringen til å bestemme varslingsnivået. Varsel på gult nivå 

er vannføring mellom middelflom (2 til 3-årsflom) og 5-årsflom. Oransje nivå for vannføring mellom 5- 

og 50-årsflom, og rødt nivå for vannføring større enn en 50-årsflom. Flomsonekart viser hvilke 

områder som blir oversvømt. Beredskapsmyndighetene bør innarbeide denne informasjonen i sine 

planer. Kobling mot adresseregistre kan gi lister over berørte eiendommer. På dette grunnlaget vil de 

beredskapsansvarlige bedre kunne planlegge evakuering, omkjøringsveier, bygging av voller og andre 

krisetiltak.  
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